
Жарандык укук жана процесс кафедрасы илимий багытты жигердүү 

өнүктүрүп, укуктун фундаменталдуу изилдөөлөрүн мыйзамдардын 

өнүгүшүнүн заманбап тенденцияларын, укук колдонуу практикасын жана 

юридикалык доктринаны изилдөө менен айкалыштырат. Кафедранын илимий 

ишмердиги жарандык укуктун, жарандык процесстин, үй-бүлө укугунун, 

эмгек укугунун, ишкердик укугунун, нотариаттын, автордук укуктун, 

ошондой эле юридикалык ишмердикти санариптештирүүнүн актуалдуу 

маселелерин изилдөөгө багытталган. 

Кафедранын окутуучулары Кыргыз Республикасынын жарандык 

мыйзамдарын өркүндөтүү, жарандардын жана юридикалык жактардын 

укуктарын жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын коргоо, соттук коргоонун 

натыйжалуулугун жогорулатуу, талаштарды чечүүнүн альтернативалуу 

ыкмаларын өнүктүрүү жана юридикалык практикага заманбап укуктук 

механизмдерди киргизүү маселелери боюнча илимий-изилдөө иштерин 

жүргүзүшөт. Теория менен практиканын өз ара байланышы, сот актыларын, 

укуктук реформаларды жана эл аралык тажрыйбаны талдоо маселелерине 

өзгөчө көңүл бурулат. 

Кафедрада окутуучулардын да, студенттердин да изилдөө көндүмдөрүн 

өнүктүрүүгө багытталган илимий чөйрө калыптанууда. Илимий семинарлар, 

тегерек столдор, конференциялар, жеке укук жана процесс тармагындагы 

актуалдуу маселелер боюнча талкуулар үзгүлтүксүз өткөрүлүп турат. 

Студенттер илимий долбоорлорго, баяндамаларды, жарыялоолорду 

даярдоого жана илимий иш-чараларда чыгып сүйлөөгө тартылат. Бул 

алардын аналитикалык ой жүгүртүүсүн, юридикалык жазуу көндүмдөрүн 

жана илимий ишмердикке болгон кызыгуусун калыптандырууга өбөлгө 

түзөт. 

Кафедра ишинин маанилүү багыттарынын бири — монографияларды, 

окуу куралдарын, илимий макалаларды, усулдук сунуштарды жана 



аналитикалык материалдарды даярдоо сыяктуу илимий жана окуу-усулдук 

эмгектерди жаратуу. Кафедра окутуучуларынын жарыялоо активдүүлүгү 

илимий жаңычылдыкка, практикалык мааниге жана ата мекендик 

юридикалык илимди сапаттуу өнүктүрүүгө умтулуусун чагылдырат. 

Кафедра ошондой эле санариптик технологиялар, жасалма интеллект, 

персоналдык маалыматтарды коргоо, электрондук сот адилеттиги жана 

санариптик чөйрөдөгү жеке-укуктук мамилелердин өзгөрүшү менен 

байланышкан тармактар аралык изилдөөлөргө көңүл бурат. Мындай мамиле 

жарандык укуктун жана процесстин салттуу институттарын укуктук 

тутумдун өнүгүшүнүн заманбап чакырыктары жана келечеги менен 

байланышта кароого мүмкүндүк берет. 

Жарандык укук жана процесс кафедрасынын илимий ишмердиги 

юридикалык илимди өнүктүрүүгө гана эмес, татаал укуктук көрүнүштөрдү 

талдай алган, мыйзамдарды реформалоого катыша алган жана кесиптик 

юридикалык ишмердикте илимий мамилени колдоно алган атаандаштыкка 

жөндөмдүү адистерди даярдоого да багытталган. 







 

 



 


